Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dr.6.03.2022

6.03.2022
Ora 00:42
RENDI I DITES

Hedhja e shortit “Pér caktimin e relatori_t ¢ Kérkesés Ankimore nr. 7,

dt.5.03.2022, subjekti ankues Partia Demokratike”.

PIESEMARRJA :
‘@ KAS: Z. Eivin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. 'Elirjan RUSMALI,
Z.. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
e Stafi KQZ: Y.Merkaj, E. Mema,
e Parti Politike: PD (M. Logu)

Z. Y. Merkaj: Pérshéndetje té gjithéve, fillojmé me procedurén ¢ shortit. Prané
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur Kérkesa Ankimore nr. 7, me
ankues Partia Demokratike. Objekt 1 ankimit &shté “Kundérshtimi i vendimit &
KZAZ-s& . 26, Voré, nr. 171, dt.5.03.2022 “Pér mosmiratimin e list&s
shumemérore t¢ paragitur nga personat kryesisht & kané aplikuar pér anétaré t&
KQV-gé t& ZA_Z nr. 26”. Procedura e shortit i &shté referuar nenit 14 t& rregullores
s& KAS-it. Kemi pérgatitur pesé shirita letre t& bardhg, né njérén prej tyre &shié
shénuar Kérkesa Ankimore nr. 7, t& cilat palosen dhe dhe vendosen né pesé gogla
me ngJyré, formé& dhe peshé t& njéjte, e mé pas vendosen né njé ené trasparente. Pasi
jang palosur t& pesé shiritat e letrés, jan& vendosur né goglat me peshé, ngjyré dhe
formé t& njejt& né enén transparente, anétarét e KAS-it duke filluar nga rendi

alfabetik rrités térheqin goglat né enén transparente.
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Fillojmé me zotin Elvin Lako, i cili autorizon pérfagésuesen e KQZ t& térheqé goglén
- shiriti &shté 1 bardhé dhe pa shénime.

Vazhdojmé me zotin Elvis Cefa, i cili autorizon pérfagésuesen e KQZ t& térheqé
goglén - shiriti &shté 1 bardhé dhe pa shénime.

Vazhdojmé me zotin Ilirian Rusmali, i cili autorizon pérfagésucsen e KQZ t& térheqs
goglén - shiriti &shté i bardhé dhe pa shénime.

Vazhdojmé& me zotin Koli Bele, i cili autorizon pérfagésuesen e KQZ t& térheqs
goglén - shiriti &shté i bardhé dhe pa shénime.

Vazhdojmé me zotin Ledio Braho, i cili autorizon pérfagésuesen ¢ KQZ t& térheqs
goglén - Kérkesa Ankimore nr. 7.

Atéheré, né pé&rfundim t& procedurés sé shortit, relator i Kérkesés Ankimore nr. 7,

gshté zoti Ledio Braho, ju faleminderit!
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06.03.2022
Ora 00:46
RENDIIDITES

Projekivendim “Pér shqyrtimin paraprak té Kérkesés Ankimore nr. 7, ardhur né

KOZ né datén 5.03.2022, subjekti ankues Partia Demckratike”,

PIESEMARRJA :

& JKAS: Z. Elvin LAKQO, Z. Elvis CEFXA, Z. llirjan RUSMALI,
7. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Y. Merkaj, E. Mema.
e Parti Politike: PD (M. Logu)

Z. L. Braho: Hapim seancén paraprake pér shqyrtimin e Kérkesés Ankimore nr. 7,
daté 5 mars 2022, t& depozituar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve né orén
23:20, nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé. Partia Demokratike e
Shqipéris€ ka ankimuar vendimin nr.171, datg 5.03.2022 t&€ KZAZ-s& nr. 26 g€ i
pérket Bashkis€ Vorg. Zoti Sekretar i Pérgjithshém njé relacion lidhur me kété

¢éshtje.

Z. Y. Merkaj: KZAZ-janr. 26, Bashkia Voré, né bazé té nenit 36 t& Kodit Zgjedhor,
ka kompetencé pér t€ eméruar anétarét e gendrave t&€ votimit sipas propozimeve té
partive politike. Duke gené se lista e partisé politike pér anétarét e propozuar nga kjo
parti &shté refuzuar nga KZAZ-janr. 26, pasi emrat e tyre nuk ishin banoré t€ zonés
- zgjedhore Bashkia Vorg, por ishin banorg jashté késaj zone zgjedhore u refuzuan.
Ndérkoh& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka hapur aplikimin pér t& eméruar
kryesisht né vendet e mbetura vakante nga kjo situaté. N& fagen zyrtare (& KQ/Z-sé,

aplikuan shumé persona t€ cilét jan€ eméruar kryesisht me vendimin nr. 130,
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dt.5.03.2022 si anétaré t& KQV. Kjo listé ¢ miratuar nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve i ka shkuar KZAZ-sé, e cila né bazé t& nenit 36 ka kompetencén pér té
eméruar anétargét e KQV-ve, t&€ cilét me vendim nr. 171, daté 5.03.2022, kané
konstatuar se lista emérore e vendosur kryesisht sipas lidhjes nr. 1 t& vendimit nr.
130 &sht€ po e njéjta listé emdrore q& KZAZ-ja ka kundérshtuar me vendimin e saj
nr.170, si listé emérore q& bie n€ kundérshtim me nenin 36, pika 5 t& Kodit Zgjedhor.
Kundér kétij vendimi, Partia Demokratike ka ushtruar ankim né KAS, pasi nuk &shtg

dakord dhe ¢éshtja &shté gjellé pér shqyrtim prané tavolinés tuaj, faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Sekretar i Pérgjithshém. Po pérfagésuesi 1 Partisé
Demokratike. Prezent né seancé éshté zoti Marash Logu. Zoti Logu, né lidhje me

elementét e formés dhe t& pérmbajtjes pér kété kérkesé ankimore,

Z. M Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho. Besoj se kérkesa
ankimore ju &shté véné né dispozicion t€ gjithé anétaréve té Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve. Kérkesa ankimore respekton t& gjithé elementét
formalé dhe vlerésojmé qé& duhet t& kaloj& pér shqyrtim né seancé publike, né ményré
qé ne t& kemi mundési t& parashtrojmé t& gjitha ato q€ pérb&jné argumentat tona dhe
arésyen pérse kemi vendosur gé ta ankimojmé kété vendim né& KAS, Nga ana tjetér,
né qofté se mé lejoni zoti Braho, shfrytézoj rastin té kérkoj nga ana e administratés
s& KQZ-s& se né fakt ka disa njoftime g€ vijné nga ana e késaj KZAZ-je pér rrémujé
e té tjera, t€ merren t€ gjitha masat dhe t&€ informohen g& aktualisht éshté duke u
zhvilluar nj& seancé né& KAS pér kété ¢céshtje. Mé& pas besoj qé dhe vendimmarrija e
KAS-it do t’i sqarojé t& gjitha palét né lidhje me veprimet g€ duhet t€ ndérmerren.
Informoj KAS-in se sot pérgjaté gjithé dités ka pasur konflikte, tensione. Ka pasur

njé situaté shumé problematike pér t& cilén administrata mund ta konfirmojé né kété
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KZAZ pér shkak t& vendimmarrjeve té cilat n& vlerdsimin toné bien katércipérisht
né kundérshtim me kérkesat e Kodit Zgjedhor dhe aktet nénligjore t& nxjerra nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pérkatésisht Udhézimi nr. 2 i datés 5.12.2020.
Kéto jané, sigurisht elementé t& themelit dhe nuk besoj se &shté ky momenti

procedurial pér i parashtrliar.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logtif Ka ndonjé pyetje nga anétarét e KAS-it né
kété seancé paraprake? Jo!

At8heré, KAS-i pasi u késhillua né& vend vendosi: kalimin pér shqyrtim t& Kérkesés
Ankimore nr. 7, daté€ 5.03.2022 t& subjektit zgjedhor Partia Demokratike ¢
Shqipérisé, kalimin e saj né seancé publike e cila do t& zhvillohet menj&heré pér

shkak t€ emergjencés.

Vepdimi nr. 13
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Ora 01:00
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqvrtimin e Kérkesés Ankimore nr. 7, ardhur né KOZ né

datén 5.03.2022, subjekti ankues Partia Demokratike”.

PIESEMARRJA :

e JCAS: Z.Elvin LAKO, Z. Flvis CEFA, Z. Hirjan RUSMALI,
- Z. Koli Bele, Z.. Ledio Braho.

e Stafi KQZ: Y. Merkaj, E. Mema, B. Kodra
e Parti Politike: PD (M. Logu)

Z. L. Braho: Celim seancén ¢ hetimit administrativ t& Kérkesés Ankimore nr. 7, datd
5 mars 2022, t& subjektit zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé, me objekt
“Kundérshtimin dhe shfugizimin e vendimit nr.171, daté 5.03.2022 t& KZAZ-sé nr.
26 q€ 1 pérket Bashkisé Voré”. Nga shorti 1 hedhur sot né KQZ, kjo kérkesé ankimore
do té relatohet nga ana ime. Po ashtu gjaté seancés sé hetimit paraprak, u vendos g&
té kalohet pér shqyrtim administrativ. Tashmé gelim seancén pér té vijuar me
pretendimet si fillim me... Kemi prezent pérfagésuesin e Partisé Demokratike qé&
¢shté¢ dhe subj ekti ankimues, zotin Marash Logu. Kemi prezent administratén e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve q& pérfagésohet nga Sekretari i Pérgjithshém zoti
Ylli Merkaj. Po ashtu jané t& pranish&m dhe t¢ gjithe anétarét e KAS-it. Zoti Merkaj
pérmbledhtazi ¢faré ka ndodhur né KZAZ-né nr. 26. Kemi njé séré vendifnesh gé na
jang€ véné né dispozicion. Na &shté véné né dispozicion dhe njé vendim 1

Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve. Ju lutem njé relacion t& shkurtér!
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Z. Y. Merkaj: KZAZ-ja nr. 26, me vendim nr.170, daté 5.03.2022 ka vendosur &
mos regjistroj& 104 kandidaté si kryetaré, sekretaré dhe anétaré &€ KQV-ve. Ky mos
regjistrim ka ardhur si rezultat pasi KZAZ-ja ka bérg Vel*iﬁi{imin e kandidaturave té
paraqitura nga Partia Demokratike ku 104 kandidatura nga lista e propozuat,
rezultojné se nuk jané banoré t& zonés zgjedhore. Me arésyetimin se kéto propozime
bien né& kundérshtim me nenin 138, pika ¢ t& Kodit Zgjedhor, kané vendosur t& mos
1 regjistrojné kéta kandidaté. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka hapur aplikimin
pér té eméruar kryesisht personat pér t’i eméruar anétaré t& KQV-ve. Thirrjes sé
KQZ-s€, 1 jané pérgjigjur 110 persona t& cilét kang aplikuar tek Fagja Zyrtare ¢
KQZ-sg. Jan& eméruar kryesisht me vendimin nr. 130, dt.5.03.2022 si anétaré t&
KQV nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Ky vendim i ka shkuar KZAZ-sé, pér
t& b&ré emérimin sipas listés bashkélidhur vendimit nr. [30. KZAZ-ja me vendimin
nr, 171, daté 5.03.2022, ka konstatuar se lista emérore e vendosur kryesisht sipas
lidhjes nr. 1 t& vendimit nr. 130 &shté po e njéjta listé emérore q¢ KZAZ-ja ka
kundérshtuar me vendimin e saj nr.170, daté 5.03.2022. Kundér kétij vendimi, ka
paragitur ankim Partia Demokratike duke pretenduar se KZAZ-ja nr. 26, dﬁhet &
zbatonte vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve i cili ka eméruar kryesisht
personat g& do t& shérbejné si kryetaré, sekretaré dhe anétaré t& komisionit t&

gendrave t& votimit t& KZAZ-sé nr. 26, faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Merkaj. Po, pérfagésuesi i Partisé Demokratike zoti
Logu, fjala pér ju! Shkurtimisht, ju lutem, pretendimet né lidhje me kérkesén

ankimore.

£. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho. Mendoj se &shté e

réndésishme t& b&jmé njé histori t& ploté té gjithé asaj gé ka ndodhur sot né KZAZ-
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né nr. 26 pér & kuptuar paligjshméring e veprimeve gé né fakt jané kryer nga njé
pjesé e anétaréve t& késaj KZAZ-je, qé pérbéjné dhe shumicén e saj. Konkretisht né
orén 09:30, subjekti zgjedhor Partia Demokratike ¢ Shqipérisé, ka depozituar listén
“me 110 propozimet e saj pér t'u em&rur si anétaré, sekretaré dhe anétaré t& KQV-ve.
Kjo kérkes€ e cila &shté depozituar nga Partia Demokratike e Shqipérisé &shté
- shqyrtuar rreth orés 11:00 dhe né pérfundim t& saj, anétarét e propozuar nga subjekti
zgjedhor Partia Socialiste ¢ Shqipérisé dhe subjekti tjetér Lévizja Socialiste pér
Integrim, pretendojné se kané konstatuar g& kéto persona t& propozuar, nuk jang
banoré t& zonés Bashkia Voré. Se si &shté kryer ky verifikim? Cili éshté mekanizmi,
apo informacioni i marré nga ora 930 deri n& orén 11:00, nuk ka asnjé
vendimmarrje, asnjé procesverbal t& cilin e disponojmé& me informacione t& tjera.
Nga ana tjetér, nga KZAZ-ja nr. 26, Bashkia Voré i éshté dérguar njé shkresé
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, zotit Ilitjan Celibashi me nr. prot. 10, daté
5.03.2022, ku vihet né€ dijeni se kané konstatuar se subjekti Partia Demokratike ¢
Shqgipérisé etj., et]., até q& relatoi dhe Sekretari 1 Pérgjithshém, i thuhet “mbetemi né
pritje 1€ veprimeve tuaja, né ményré€ q&¢ KZAZ-ja t& procedojé pér emérimin e
anétaréve t& KQV-ve. N& fakt rezulton se ndaj késaj shkrese Komisioneri Shtetéror
1 Zgjedhjeve me shkresén me numér protokolli 1586, datd8 5.03.2022 i &shté
pérgjigjur se “ju sqarojmeé se Eshté né kompetencén tuaj pér t& vendosur emérimin ¢
anétaréve t& KQV-s&”. Pér Komisionerin Shietéror t&¢ Zgjedhjeve ishte ana
proceduriale e paqarté, se ¢faré kérkohej konkretisht nga ana e KZAZ-sé nr. 26. 1
shté kérkuar dhe e citoj “né ¢do rast veprimtaria juaj duhet t& shogérohet me
vendimmarrje”. Pra, duhet g€ KZAZ-ja nr. 26 ndaj kérkesés sé Partisé Demokratike
t€ kishte proceduar me njé vendimmarrje. Me njé vendim g& ka numér “x”, daté “y”
dhe u njoftohet subjekteve zgjedhore dhe paléve té interesuara. N& kété kohg, duke

gené se, Komisioneri Shtetéror ka konstatuar krijimin ¢ vakancés né plotésimin e
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anétaréve t€ gendrave t€ votimit, me vendimin nr. 130, daté 5.03.2022, ka véné né
dispozicion KZAZ-s& nr. 26 njé listd t& shtetasve t& cilét ishin t& interesuar pér t’u
eméruar kryesisht si anétarg, sekretarg, apo kryetaré t& KQV-ve. Po ashtu, duke
pasur parasysh gé ishin shumé pak oré pérpara fillimit zyrtarisht t& geljes sé&
votimeve, nuk ishte béré e mundur shpérndarja e materialeve zgjedhore, sic e keni
dhe pjesé t& provave qé& ne kemi v&né né dispozicion t& Komisionit t& Ankimimeve
“dhe Sanksioneve. Nga ana e Partisé Demokratike, Dega Vorég, ju éshté drejtuar dhe
njé shkresé zyrtarisht me nr. prot. 106, daté 5.03.2022 KZAZ-sé nr. 26, ku i kérkohet
zbatimi i menjéhershém i vendimit nr. 130, dat& 5.03.2022 i KSHZ. Sigurisht, edhe
pse ne besonim q¢ ishim c&nuar me njé vendimmarrje g€ nuk po béhej publike,
informoj KAS-in gé ne, deri né orén 20:30 nuk kemi pas asnjé vendim lidhur me
kérkesén q& ishte depozituar né orén 9:30 nga ana e subjektit zgjedhor Partia
Demokratike e Shqipérisé. N& vler&simin toné, ky &shté dhe shkaku ligjor i kétij
ankimi, KZAZ-ja ka vepruar né kundérshtim me.ligjin dhe udhézimin nr. 2, daté
5.12.2020 t& Komisionit Rreguilator, né momentin q¢ KZAZ-ja, e paprecedentd
ndonjéheré, vendos ajo veté “a do t& zbatojé, apo jo njé vendim t8 KSHZ”. Jo vetdm
vendos, por hyn edhe meritave (& vendimit. Neni 11 i udh&zimitnr. 2, datg 5.12.2020
ka gené shumé i qarté se kujt i takon kompetenca pér t& verifikuar, né qofté se
shtetasit q& kang shfaqur interesin pér t'u eméruar si anétaré t& KQV-ve, pérmbushin
apo jo kriteret ligjore. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi ka marré aplikimet, ka
kryer verifikimet pérkatése si¢ ja imponon neni 11 i udhézimit nr. 2, datg 5.12.2020
dhe 1 ka pércjellg listén KZAZ-s€ nr. 26. Né momentin g KZAZ~ja ka pasur né
dispozicion két8 listé, nuk ka asnjé lloj kompetence, asnjé lloj t& drejte g& t’i hyjé
verifikimit t& listés q& 1 vibet né dispozicion nga Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve.
Sipas nenit 12 t€ udh&zimit nr. 12/2020, KZAZ-ja ka detyrén & nga kjo listé t&

emérojé kryetarét, sekretarét dhe anétarét e KQV-ve. Edhe né kété rast, pavardsisht
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se shkresa e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, edhe vendimmarrja e KSHZ, 1 éshté
véné né dispozicion KZAZ-s¢ brenda orarit zyrtar t€ punés, ne kemi marré vendimin
nr. 171 dhe &sht€ arésyeja pse po zhvillohet kjo seancé n& kété oré né fakt, vetém
rreth orés 20:00 pra, né zvarritje t&€ vendimmarrjes dhe vénies né diépozicion.
Mendoj se dhe kjo do t& jeté& objekt shqyrtimi administrativ t& Komisionerit
Shtetéror, pérsa i pérket sjelljes sé disa anétaréve 8 KZAZ-sé, ndoshta dhe t&
pérgjegjésive penale gé ata kané pér disa shkelje g€ kané kryer né ligjet. Por ajo g8
ka réndési éshté fakti g¢ vendimi nr. 171, daté 5.03.2022 1 KZAZ-s€ nr. 26, vien
haptazi, né ményré flagrante, ng kundérshtim me nenet [ 1 dhe 12 t& udh&zimit nr. 2,
daté 5.12.2020 g€ rregullojné né ményré t& detajuar se si béhet emérimi i anétaréve
kryesisht 1€ KQV-ve. Kjo &shté arésyeja, t€ nderuar anétar¢ t& KAS-it, pse ne kemi
kérkuar shfugizimin e kétij vendimi dhe urdhérimin e KZAZ~s& qé t& procedojé me

zbatimin e vendimit t&€ KSHZ nr. 130, daté 5.03.2022.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Pra, me sa kuptova uné, ajo gé kérkoni ju éshté

qé té zbatohet nga KZAZ-janr. 26, vendimi nr. 130, dat& 5.03.2022 i KSHZ?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po zoti Braho, sepse ¢do vendimmarrije tjetér e
KZAZ-s8 vien n€ kundérshtim me nenet 11 dhe 12 t& udhézimit nr. 2 daté 5.12.2020

t&€ Komisionit Rregullator.

Z. L. Braho: Dakord! Faleminderit! Zoti Merkaj njé pyetje se u konstatua dhe nga
njé anétar 1 KAS-it gé ky vendimi nr. 171 né fakt &shté vendim konstatimi i KZAZ-
s¢. Pra, s’ka as refuzim, as... pra, ata jang& né kushtet e mosveprimit? Nuk duan té

zbatojné njé vendim t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve? Duam té jemi & qarté!
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Z. Y. Merkaj: Ata kan& marré nj€ vendim t& méparshém dhe kané refuzuar njé listé.

E njejta list€ 1 ka ardhur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Ata kané& marré
vendim duke théné g€ kjo listé &shté e njejta q& ne kemi refuzuar njéheré, sepse nuk
jané banoré t& zonés dhe &shté né kundérshtim me nenin 38, pika “c” t& Kodit

Zgjedhor.

Z. K. Bele: N& fakt ata nuk kan& marré vendim, thjesht kané béré njé konstatim dhe
thoné &shté e njejta. Pastaj nuk thoné se ¢faré do t& béjné me kété konstatim. Kjo né
k{lptu.eshmériné time, ose fonén &shté kuptuar si refuzim. Shoh dhe mendimin e
pakicés g& thot€ “ne jemi kundér”, pra kuptohet shumica nga ajo qé ka théné pakica.

Ndoshta dhe koha e shpejt&, nxitimi pér zbardhjen.
Z. L. Braho: Ka ndonjé€ pyetje nga anétarét?

Z. I. Rusmali: A ka informacion pérfagésuesi i subjektit? N& k&t konstatim, ata
shtojné nj€ gjysém fjalie ku thoné “nuk jemi né kushtet e mungesés s& kuorumit pér
KQV-t¢” dhe nuk kemi nevojé ta vemé né pérdorim listén, n& qofté se e

interpretojmé sakt€ kété gé kané shkruar. Si &shté situata atje, cila €shté dijenia juaj?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Rusmali pér pyetjen. N&
dijening tong&, mosemérimi i kryetaréve dhe sekretaréve t1& KQV-ve, ka pamundésuar
shpérndarjen e materialeve zgjedhore q& &sht& premisé pér té garantuar ditén e
nesérme mbarévajtjen e procesit zgjedhor. Pra, qartazi vakancat ¢ krijuara kané
impalkt t& drejté pér drejté né mbarévajtjen e procesit zgjedhor. Aktualisht kété mund
ta konfirmojé dhe administrata né qoft¢ se bén nj¢ komunikim me kryetarin,

sekretarin ¢ KZAZ-s¢é. Ka njé tensionim shumé 8 madh né KZAZ lidhur me
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shpérndarjen e materialeve zgjedhore. Kétu kam parasysh jo vetém paisjet, sepse né
disa zona &shté béré ¢ mundur shpérndarja e paisjeve, duke gené se votimi do t&
kryhet n& formé elektronike, por gjithé materiali tjetér g& garanton procesin

zgjedhor. Ky &shté informacioni g& ne kemi.

Z. I. Rusmali: Ju flisni pér kryetarin dhe sekretarin. Sekretarin uné mund ta kuptoj,
por kryetari &shté pjesé e kuorumit. Pse duhet eméruar kryetari né rastet kur kuorumi

ekziston?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Rusmali, ky &shté informacion qé uné e
disponoj. N& qofié se jané anétarét e mjaftueshém pér t& krijuar kuorumin etj., etj.,
ajo gé di tu them &shté se ju e dini q& sipas Kodit Zgjedhor dhe akteve nénligjore,
sekretart dhe kryetari i KQvae ka disa detyra shumé& specifike, & garantojné
mbarévajtjen e procesit zgjedhor né gendrat e votimit. Duke filluar nga marrja né
dorézim e materialit zgjedhor dhe mé pas ndjekja hap pas hapi e t& gjitha
procedurave. Kjo &shté arésyeja dhe fakt pse detyrimisht duhet g8 KZAZ-t8 duhet t&
procedojné me emérimin e kryetaréve dhe sekretaréve té gendrave t& votimit, t& cilét
sipas shortit t& hedhur ashtu si¢ e parashikon ligji né& gjysmat e qendrave t& votimit
kryetari i takon partisé s& dyté parlamentare & pérkon me Partiné Demokratike (€
Shqipérisé dhe gjysma tjetér sekretari i takon partisé s&€ dyté parlamentare qé po
ashtu pérkon me Parting Demokratike t& Shqipérisé. Megjithatg, po them g8 t¢ gjitha
ato q& kan& ndodhur sot patém mundésing t’i relatojmé. Pér ne &shts terésisht e
pakuptueshme dhe jo vetém, por dhe jo ligjore, se si e gjen dhe ku e gjen aftésing,

kompetencén, apo té drejtén kjo KZAZ...
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Z. I Rusmali: Kjo &shté temé tjetér, kété e kemi t& qarté, ju e shtjelluat deri né fund.

Mos té dalim nga pyetja.
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ky &shté informacioni qé ne disponojmé.

Z. E. Cefa: Zoti Logy, po i kthehem dhe njsherd fillimit t& ligjératés tuaj. Ju cituat
qé “KZAZ-ja rreth orés 11 ka refuzuar me vendim listén e dérguar rreth orés 9:00
nga Partia Demokratike. Pyetja ime &shté: ju me termin “ka refuzuar”, i referoheni
dispozitivit t& vendimit nr. 170, apo ka ndonjé akt tjetér refuzimi pérpara atij né

vendim?

£. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit pér pyetjen zoti Cefa, né fakt ka
pasur nj& mbledhje. Ju e dini q& partité kané t& drejién té propozojné dhe kané
kontaktet e tyre prang KZAZ-ve. Jemi informuar pér kété mbledhje. Jemi informuar
qé ka pasur nj€ diskutim dhe njé votim “pro” dhe “kundér” lidhur me miratimin e
k&saj liste. Kemi pritur si¢ &shté praktika normale qé té na vihej né dispozicion njé
vendim. Vendim nuk kemi pasur né kuptimin formal gé t€ kemi njé vendim me
numér, me daté, me pérmbajtje. Nuk ka pasgur deri né orén 20:30 dhe kété gjé mund
ta konfirmojé dhe komunikimi qé kané pasur strukturat tona me KZAZ-né pérkatése,
Kjo &sht& ajo & ne... ndérkoh& q& pérpara kétij orari, kishte pasur nj¢ komunikim qé
uné ju’a citova népérmjet Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Kishte pas madje
dhe nj& kérkesé nga ana e Partisé Demokratike, strukturat tona né Voré gé té zbatohej
vendimi 1 Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, sepse ishim voné. N& kushtet kur
shumica né KZAZ déshironte qé t& fillonte shp&mdarjen e materialeve zgjedhore,
para se t& zgjidhej ¢€shtja e emérimit t& sekretaréve dhe t& kryetaréve né gjysmat pér

kryetaré dhe gjysmén tjetér pér sekretarét. Pra, ne ishim né kushtet kur procesi po
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fillonte t¢ administrohej né ményré krejtésisht t& njéanshme, pasi jo vetém Partia

Demokratike e Shqipérisé nuk kishte anétarét e saj né komisione, por nuk kishte dhe
anétarét ¢ tjeré g€ mund t& ofronin minimumin e garancisé qé nuk do t€ kryeheshin

shkelje g€ cénojné procesin zgjedhor.

Z. E. Cefa: Pra, me gjasé€ po flasim pér vendimin nr. 170, i cili ju éshté véné né

dispozicion me shumé vonesé?
4. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po! .

Z. E. {efa: Dhe nuk e keni objekt ankimi né fakt! Edhe me kolegét vumé re qé ky
vendim &shté thelbi i fillimit t& mosmarréveshjes dhe mé& pas ka ardhur vendimi nr.
171 t& cilin ju e keni ankimuar. Ndoshta pér procedurg, ju mbase do t& duhet té
kérkoni shtimit t& objektit t& ankimit dhe pérfshirjen e vendimit nr. 170 né ankim,

né ményré gé ne t& kemi njé panorameé térésore t& situatés pagtaj.

Z. 1. Rusmali: Jo domosdoshmérisht, né vullnetin e tij, po t& dojé ta shtojé...

Z. E. Cefa: Sigurisht kjo &shté nj€ pyetje né formé sugjerimi, megjithaté pér ...

£. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Cefa, déshiroj t& béj njé sqarim
qé &shtd i réndésishém edhe pér... pavarésisht se jemi n& njé orar g8 nuk e di sa do

t& jets...

£. L. Braho: 7ot Logu! Pérpara se t€ béni sqarimin kam uné njé pyetje pér

administratén qé€ besoj se lidhet dhe mé kété ¢faré thané dhe anétarét e tjeré t&€ KAS-
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it. Zoti Merkaj, pér kéta anétarét e KQV-ve q& jané pjess e zgjedhjeve me votim

elektronik, ka ndonjé trajnim specifik nga KQZ-ja? Anétarét, sekretarét..,

Z. Y. Merkaj: Jané trajnuar por &shté operatori g€ merret me paisjen PEVN, nuk jané
t& trajnuar anétarét e KQV. Ata kryejné detyrat si né ¢do rast. Operatori ka detyra

mé specifike dhe &shté trajnuar pér ato detyra.
Z. L. Braho: Dakord, faleminderit! Po zoti Logu, vazhdoni!

£. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho! Déshiroj né fakt edhe
pér anétarét e KAS-it, por ndoshta dhe mé gjeré, megjithése jemi né njé orar qé
dyshoj se ké&t& seancé ¢ ndjekin dhe palé t& tjera. Informoj se ka njé praktiké t&
partive politike q& anétarét e KQV-ve, pérgjithésisht emérohen té njejtét qé kané
gené dhe né zgjedhjet e méparshme. Si¢ e dini, ne vetém pak kohé mé paré kemi
kaluar procesin zgjedhor t& 25 prillit, n& t& cilin koncepti i zongs zgjedhore..,
sigufisht qé ndoshta k&tu strukturat pérkatése t& subjektit & uné pérfagésoj.., né
zgjedhjet parlamentare zoné& zgjedhore konsideronin qarkun. Né zgjedhjet vendore
zon8 zgjedhore konsiderohet bashkia. Kjo ka gené arésyeja gé né disa raste
propozimet q& kané ardhur nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike ¢ Shqipérisé,
kan& qené& qytetaré & cilét e kang vendbanimin e tyre brenda Qarkut t& Tiranés, por
jo domosdoshmérisht brenda zonés zgjedhore Bashkia Voré. Nga ana tjetér zoti
Braho dhe t&€ ndervuar anétaré t€ komisionit fakti gé po zhvillohej né Bashkiné Voré
pér heré t& paré procesi i votimit dhe numérhﬁit elektronik ka gené gasja e subjektit
toné zgjedhor qé né até proces, t&€ paktén né disa qendra g€ ne i kemi vlergsuar t&
réndésishém, 1€ angazhonim disa komisioneré g& kishin qené té angazhuar dhe né

Njésing Administrative nr. 10 né Tiran&. Kéta para njé viti kané gené né njé proces
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t& ngjashém. Pra, ne i kemi kushtuar mé shumé vémendje faktit q& &shté dhe njé nga
kriteret ligjore qé ;‘personat qé caktohen si komisioneré t&€ kené eksperiencé té
ngjashme né procese zgjedhore t€ méparéshme”. Sigurisht g& kjo ka sjellé até
vendimmarrje g& tashmé dihet 18 KZAZ-sé. Vendimmarrje me t& cilén ne jemi
njohur shumg voné. Vendimmarrje t& cilén kemi menduar se fakti qé gjendemi
vetém pak oré para fillimit t& procesit té votimit dhe KZAZ-ja kishte tashmé njé listé
nga KQZ-ja, duhej t& procedohej me k&g listé. Kjo, né ményré qé gjithésesi subjektit
zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé, megjithése refuzimit pér t& gené pjesé e
KQV, t’i garantohej, t¢ kishte njé minimum garancie se né KQV-t& nuk do té kishte
anétaré vetém t&€ nj€ pale, ashtu si¢ rezulton nga t& gjitha votimet q& jané kryer né
KZAZ. Po do t& kishte dhe njé palé tjetér pér t& kryer sadopak njé lloj balance, gofts
né vendimmarrje, qofté né monitorimin e gjithé procesit. Kjo ndoshta i jep disi
pérgjigje edhe sugjerimit q& me t& drejté parashtroi zoti Cefa. Ndérkohé g per ne
éshté e qarté tashmé se ka nj& vendim nr. 171, daté 5.03.2022, gé vjen né
kundérshtim t& qarté me dispozitat ligjore, pérkatésisht né udhézimin e nxjerré nga
Komisioni Rregullator. Do & kérkoja dhe do t'u fioja gé ta fokusojmé gjithé
vémendjen tek ato ¢faré parashikojné nenet 10, 11 dhe 12 t& kétij udhézimi q& e
rregullojné se si béhet emérimi i anétar&ve kryesisht né KQV, sepse jané shumé &
qarta, shumé eksplicite, nuk &shts thjesht dhe vetém njé udhézim, éshté aq i detajuar,
gati sa njé rregullore. E ka pércaktuar né nényré shumé t& qarté dhe detajuar se si do
t¢ beheshin kéto emérime né rastet e pérballjes me njé situatd t€ tillg, sic

parashikohet dhe nga neni 36, pika 5 e Kodit Zgjedhor.

Z. L. Braho: Zoti Logu, dakord me t€ gjitha, por pér t€ sqarvar njé gjé. Ju i géndroni

vetém listés s& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve, me vendimin nr.130, apo si
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kérkim alternativ keni dhe listat q& ka depozituar Partia Demokratike dhe q& jang

refuzuar me vendimin nr. 170 t&8 KZAZ-s&7?

Z. K. Bele: ME fal, para se t& pérgjigjet zoti Logu, pér t& kuptuar. Né qofté se uné e
kuptova drejt zoti Logu, ajo q& ju parashtruat &shté q& vendimi nr. 171.., ose ankimi
juaj ndaj vendimit nr. 171 riparon situatén né térési, pa u dashur qé t& shkohet tek

vendimi i méparshém. Ju kuptova drejt? Nisur dhe nga emergjenca kohore gé kemi!
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Absolutisht po!
Z. K. Bele: Dakord!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Tani q& ne po flasim jemi né mé pak se gjashté
oré nga ¢elja zyrtare e procesit t& votimit. N& qofté se do t’i ktheheshim mbrapsh
historisé qé& té fillonte q& subjektet zgjedhore t& gjenin komisioners etj., etj., mendoj
qé€ do ta vinim seriozisht n& dyshim, apo né rrezik procesin zgjedhor qe zhvillohet
ditén e sotme né fakt né Bashking Voré. E béra shpjegimin zoti Bele dhe t& falenderoj
pér pyetjen, vetém e vetém pér 18 sqaruar njé lloj amullie & éshté krijuar né fakt dhe
e sponsorizuar né opinionin publik gjaté gjithé dités lidhur me propozimet tona pér
komisioner€ né Bashking Voré. Megjithése, edhe administrata mund ta konfirmojé
q€ ka pasur praktika & tilla t€ ngjashme edhe né procese zgjedhore t& méparéshme
dhe ka pas njé lloj tolerance mé t& madhe nga ana ¢ administratés zgjedhore. Ndoshta
dhe pér rrethanat specifike kur kéto zgjedhje po ndodhin imponojné disa lloj

vendimmarrje & caktuara.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Po zoti Cefa!
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Z. E. Cefa: Pyetja ¢ fundit. Pérfundimisht, emrat e propozuar né té dy rastet qé
qeﬁkan t& njetit si¢ po rezulton, a ¢ plotésojné, apo jo kriterin e pikés 1/c t& nenit 38
t€ Kodit Zgjedhor? Dmth, personat e propozuar, a jané me vendbanim n& zonén

zgjedhore pérkatése, apo jo?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Cefa!l Uné do t’u ftoja t& mé
lejoni t€ fokusohemi tek neni 11, pika 2 e vendimit t¢ Komisionit Rregullator, qé
shiﬁ*eh qartsisht se “@shtd objekt i verifikimit nga administrata ¢ KQZ-s8
pérmbushja e kushteve pér emérimin si anétaré t& KQV-ve”. Pér sa kohé gé &shté
kryer ky verifikim, nuk kemi arésye t& vemé né dyshim punén e administratés s&
KQZ-s&. Ka pasur njé vendimmarrje t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, qé ka
konfirmuar verifikimet e kryera nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Ndaj kétij
vendimi nuk ka asnjé ankim, pra nuk ka njé ankim as K7ZAZ-ja, as ndonjé subjekt
tjetér nuk e ka véné n¢ dyshim kété. Subjektet, dikush q& mund t& kishte interes,
sepse dhe anétarét e KZAZ-s€ pérfagésojné interesa t& caktuara, apo subjekte t&
caktuara. Pra, nuk ka njé ankim t& paraqitur pér kété ¢&shtje. Vendimi 1 Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve &shté né fugi. Uné nuk di, kété duhet ta marrim me rezervé
jané t& njejtét, apo s’jané t& njejtét. As ung, por as ju nuk jemi ulur t& shohim emra,
gjeneralitéte, t& b&jmé krahasime etj., etj.. Pér sa kohé kemi nj€ vendimmartje (&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nuk ka asnjé arsye gé ne t8 vemé né dyshim
pérmbushjen e kritereve dhe kushteve q& parashikon ligji lHidhur me kéta shtetas g&
jan& propozuar pér t'u eméruar kryesisht né KQV-t&. Ashtu si né fakt nuk &shté e

drejté, as detyré, as kompetencé e KZAZ-sé qé ta kryejé két€ verifikim.
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Z. E. Cefa: Arésyeja pse e béra pyetjen ishte né fakt pretendimi juaj ¢ KZAZ-ja

nuk ka kryer asnnjé lloj verifikimi. Vendimi pér mospranimin pér kété arésye éshté
abuziv. Mendova qé pér sa koh& ju konkludoni se vendimi i tyre &shté abuziv, keni
dokumente mjaftueshém gé kété té na e vértetoni edhe ne. Megjithaté t& njejtén

pyetje ia drejtoj administratés.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Cefa, me konkluzionin tuaj nuk jam shumé i

qarté!

Z. E. Cefa: Atéher€, ju thatg g “veprimi i kryer nga KZAZ-ja né refuzimin e listé&s,
me argumentin q€ e kané verifikuar vendbanimin dhe nuk rezulton a.snjé person né
list& banor i zongs zgjedhore &shté abuziv”, thaté ju. Tani gé té na e vértetoni ju kéts,
duhet t& na provoni qé e kundérta &shté e vérteté. Pra, € kéta jang banoré t& zonés

zgjedhore, prandaj dhe ung t& béra kété pyetje.

£. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Cefa, t& mos ngatérrojmé dy vendimmarrjet!
Pér sa i1 pérket vendimmarrjes sé€ par€, pra vendimit g€ kishte t& bénte me vendimin
nr. 170 ishte ajo gé& ju sapo cituat. Ne objekt t& ankimit nuk kemi vendimin nr. 170.
Pér sa koh& g€ nuk e kemi sjellé si objekt ankimi nuk kemi detyrimin qé t&
provojmé... t€ themi nuk jemi kétu pér t& provuar digka tjetér. Nga ana tjetér, pér sa
i pérket vendimit nr. 171, pér ne kjo vendimmarrje éshté e paligjshme, sepse KZAZ-
ja nuk ka té drejté gé ’1 hyjé njé verifikimi gé né fakt éshté detyré ¢ Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve.

Z. E. Cefa: Po e qarts, t6 kuptoval Zoti Sekretar i Pérgjithshém, nuk e di nése keni

mjaftuesh&m informacion pér t’iu pérgjigjur pyetjes!
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Z Y. Merkaj: Aplikimi ng fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve éshté
hapur n¢ orén 13:00 dhe né orén 16:00, pas tre orésh kemi pasur 110 -120 persona,
madje tani vazhdojné akoma, jané dhe 40 persona t& tjeré q& kané béré aplikimin.
Né orén 16:00, Komiéioneri ka miratuar kété list8. Ne nuk 8shté se kemi béré
verifikim t€ thelluar, por kemi marré vetédeklarimin q& kané béré aplikuesit. Ata
kan& deklaruar emér mbiemér, datélindjen dhe vendbanimin g& jané banoré t& zonés
zgjedhore Bashkia Voré. Duke u bazuar né kété vetédeklarim, kemi bérs dhe

miratimin e listés emérore.

Z. E. Cefa: Dakord, dakord! Faleminderit, nuk kam pyetje!
£ 1. Rusmali: TE b&j njé pyetje?

Z. L. Braho: Po zoti Rusmali!

Z. I. Rusmali: Tishté njé gj& q8 mé bén pérshtypje te kjo tema e vetingut t& kétyre
personave. KZAZ-ja thoté dhe e shkruan kété gjé q& “ne kemi béré verifikimin e
vendbanimit 1€ kétyre personave népérmjet sistemit e-Albania”. Adresa éshté ¢
dhéné personale e individit e-Albania e mundéson pér kédo verifikimin e adresés s&

banimit pér kédo person tjetér?

Z. B. Kedra: Edhe ne u munduam ta verifikonim me e-Albania, por n& formular
- mungonte atésia e kétyre personave dhe ishte e pamundur. Tentuam dhe me listén e

zgjedhésve qd t& gjenim vendndodhjen e tyre, por nga kéto burime nuk e gjenim dot,
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Z. I. Rusmali: Simerren kéto? Lista e zgjedhésve &shté nj& histori tjetér!

Z. B. Kodra: Ne u munduam t& verifikonim vetém vendbanimin ¢ tyre. Ata e kané
deklaruar veté gqé jané né Voré, né Bérxull né njésingé administrative. Pér sa u
munduam t& kérkonim ne, nuk mundém t& gjenim dot njé burim se ku do t’i

verifikonim, pasi u mungonte atésia kétyre personave.
Z, I Rusmali: Qarté!

B. Kodra: Késhtu € morém t€ mirégené faktin & ata veté kané€ deklarvar duke
pas parasysh gé n& formular &shté dhe shprehja “deklaroj né pérgjegjésing time qé
kéto t€ dhéna jané té sakta”. Ne pasqyruam né até listé vetém ata persona qé kané

kérkuar né bazé t& formularit qé ne kemi shkarkuar né fage.

Z. L. Braho: Pyetje tjetér ka? Dakord! P&rfundimisht zoti Logu, ¢faré kérkoni nga
KAS-1? '

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Pérfundimisht kérkojme, shfuqizimin e vendimit
nr. 171, daté 5.03.2022 t&€ KZAZ-s& nr. 26, Bashkia Voré pér shkak se vjen né
kundérshtim flagrant me nenet 11 dhe 12 t& udh&zimit nr. 2, dat€ 5.12.2020 t&

Komisionit Rregullator.

Z. L. Braho: Faleminderit! Atéheré KAS-1 do t& térhiget pér vendim, besoj pér 15

minuta do t& shpallim vendimin.
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Rifillon seanca

Ora 01:52

Z. L. Braho: Atéheré, KAS-i pasi u térhoq pér vendim, né zbatim t& nenit 143, pika
1, shkronja “c” té€ Kodit Zgjedhor, vendosi:

Pranimin e ankimit t& subjektit zgjedhor Partia Demokratike e Shqip&risé dhe
shfugizimin ¢ vendimin nr. 171, daté 5.03.2022 t&¢ KZAZ-nr. 26.

Detyrimin. e KZAZ-s& nr. 26 pér t&€ béré emérimin e sekretaréve dhe anétaréve té
KQV-ve, né ato raste ku kuorumi nuk plotésohet, sipas listés bashkélidhur vendimit
t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 130, dat& 5.03.2022.

Ky vendim hyn né fuqi menjéhers!

Kundér kétij vendimi mund t&€ b&het ankim brenda pesé ditéve né Kolegjin Zgjedhor,
| prané Gjykatés s& Apelit Administrativ né Tirang.

Shkurtimisht, ose mé sakté argumenti q&é KAS-i pranoi ankimin e Partisé
Demokratike ka t& b&jé me faktin g& vendimi i Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve
¢shté njé vendim i padiskutueshém pér KZAZ-t¢ dhe pér kété arésye nuk mund t&
diskutohet, apo t& béhen konstatime né lidhje me kéto vendimmarrje nga KZAZ-E.

- Deklarojmé mbledhjen t&€ mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 14
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